
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 195, Ano 65 quarta-feira 

 
14 de Outubro de 2020 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

BRUNO COVAS 
 

PORTARIAS PAG. 03 

 
PORTARIA 1091, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 

 
PROCESSO SEI 6064.2020/0001005-1 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
Exonerar o senhor MARCO ANTONIO FERNANDES SOARES, 

RF 807.322.8, a pedido e a partir de 22/09/2020, do cargo de Chefe 
de Assessoria Técnica II, Ref. DAS-14, da Assessoria Técnica -AT, do 

Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, vaga 13520, constante do Decreto 58.153/18 

e da Lei 16.974/18. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de outubro de 

2020, 467º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

EDITAIS PAG. 32 
 

AGÊNCIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO 
GABINETE DO PRESIDENTE 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 

 
OFERTA DE COMPRA Nº: 894000801002020OC00014 

DATA E HORA: 26/10/2020 às 14h 
PROCESSO SEI Nº: 8710.2020/0000170-9 

A Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA (“ADE 
SAMPA”), serviço social autônomo, dotado de personalidade jurídica 

de direito privado, de fins não econômicos, de interesse coletivo e de 



utilidade pública, vinculada, por cooperação, à Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, conforme disposto na Lei 
Municipal nº 15.838, de 04 de julho de 2013, torna público que na 

data, horário e local acima, realizará licitação na modalidade pregão 

eletrônico. 
Constitui objeto do PREGÃO ELETRÔNICO em referência a 

contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, 
visando à reforma de edifício situado na Praça Victor Civita, localizada 

na Rua Sumidouro, n° 580, no bairro Pinheiros, no Município de São 
Paulo, Estado de São Paulo. A edificação será sede do Hub Green 

Sampa da Agência São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA, 
conforme as especificações técnicas do Termo de Referência, que 

integra o Edital de Licitação do presente Pregão Eletrônico, na forma 
do Anexo I. A contratação será feita no regime de empreitada com 

preço global. 
O referido Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da 

internet, gratuitamente no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.adesampa.com.br/adeeditais/ 

 

 
LICITAÇÕES PAG. 40 

 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
 

6064.2020/0000511-2 
I – Em vista dos elementos constantes do processo, em especial, a 

manifestação da OSC sob doc. 033947251, a manifestação de 
SMDET/CDE sob doc. 033741564 e 033741594, do parecer técnico 

sob doc. 034063152 e do parecer jurídico de doc. 034235021, com 
fulcro nos artigos 55 e 57 da Lei Federal n. 13.019/2014, nos artigos 

43 e 60 do Decreto Municipal n. 57.575/2016 e na cláusula 11 do 

Termo de Fomento n. 05/2020/ SMDET, celebrado com o INSTITUTO 
CITA - CANTO DE INTEGRAÇÃO DE TODAS AS ARTES, inscrito no 

CNPJ sob n. 09.285.960/0001-10, AUTORIZO a celebração de termo 
de aditamento para fins de ampliação do objeto da parceria mediante 

a prorrogação de sua vigência até 10/12/2020, para a execução, no 
âmbito da ação “Costurando pela Vida”, de atividade de  estímulo a 

30 (trinta) empreendedoras em vulnerabilidade social, por meio da 
fabricação de 18.000 (dezoito mil) unidades de máscaras não-

cirúrgicas, a ser sustentada mediante o remanejamento de saldo 
financeiro, na forma do complemento ao 

Plano de Trabalho. 
II – APROVO a minuta do termo de aditamento de doc. 

http://www.adesampa.com.br/adeeditais/


034014876, com as sugestões indicadas pela assessoria jurídica 

(034235021), devendo constar como seu anexo único o complemento 
ao Plano de Trabalho de doc. 034206259. 

DESPACHO DO SUPERVISOR DE SAD 

6064.2019/0001363-6 
I – No exercício da competência que foi atribuída pela 

Portaria nº 25/2019/SMDET de 13 de agosto de 2019, à vista dos 
elementos de convicção presentes nos autos, conforme manifestação 

da Assessoria Jurídica , com fundamento nos dispositivos das Leis 
Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93, da Lei Municipal nº 13.278/02, 

e dos Decretos Municipais n° 43.406/2003, 44.279/2003, 
46.662/2005, 54.102/2013 e 56.144/2015, AUTORIZO a abertura de 

certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
N.003/2020/SMDET, na forma eletrônica, para contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de impressão, a 
partir de impressoras, multifuncionais e copiadoras com o 

fornecimento de insumos (toner, cartucho, bastões, cilindros, fusores, 
papel), conforme condições e quantidades estabelecidas no Termo de 

Referência anexo I do Edital; 

II – Por conseguinte, APROVO a minuta do Edital doc SEI Nº 
034220138, acostada ao Processo Administrativo em epígrafe; 

III – Nos termos da Portaria SMDET nº 25 de 13/08/2019, 
DESIGNO o servidor Diego Antônio Cleto, RF 818.325.2 - Pregoeiro 

Eletrônico - para conduzir o procedimento licitatório, mediante apoio 
da equipe relacionada na Portaria supracitada. 

6064.2020/0000462-0 
Atualização de Equipe da Ata de Reunião - Edital de Credenciamento 

03/2020/SMDET. 
Comunicamos a substituição do servidor Luccas Bernacchio 

Gissoni RF. 858.262-9 designado analista do Edital de 
credenciamento, por não fazer mais parte do quadro de servidores 

desta Pasta, pela servidora Priscila Rodrigues Martins da 
Silva RF: 807.856-4. 

EXTRATO 

6064.2017/0000338-6 
6º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 021/2017/SMDET. 

Contratante: Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho – SMDET. 

Contratada: Jumper Segurança e Vigilância Patrimonial 
Eireli – EPP. 

Objeto do contrato: Prestação de Serviços de vigilância e segurança 
patrimonial desarmada nas unidades da COSAN. 

Objeto do aditamento: Prorrogação e concessão de reajuste 
provisório. 

Cláusula Primeira: 1.1. O objeto do presente termo aditivo consiste 
na Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com vigência 

até 11/04/2021, ou até a conclusão do processo licitatório. 



1.1.1. O prazo estipulado acima é pactuado com cláusula resolutiva. 

Dessa resolução contratual não assistirá à Contratada direito a 
qualquer espécie de indenização. 

1.2. Concessão de Reajuste Provisório com base no Índice de Preço 

ao Consumidor – IPC-FIPE, correspondente a 3,02%, de direito do 
credor, decorrente da contratação epigrafada, para o período de 

02/10/2020 até 11/04/2021. 
Valores reajustados: Mensal – R$ 91.251,00 (noventa e um mil 

duzentos e cinquenta e um reais) e valor total: R$ 547.506,00 
(quinhentos e quarenta e sete mil quinhentos e seis reais). 

Dotação orçamentária: 30.10.08.605.3016.8103.3390.39 .00.00. 
Data da assinatura: 09/10/2020 

Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela SMDET e 
Adam Duarte Rodrigues Machado, pela Contratada. 

 
 

CÂMARA MUNICIPA PAG.82 
 

SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2 

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR 
 

289ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, A SER 
REALIZADA EM 14 DE OUTUBRO DE 2020, ÀS 15 HORAS. 

 
REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS 

MEMBROS DA CÂMARA. 
116 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL 

445 /2017 , da Vereadora ALINE CARDOSO (PSDB) 
Dispõe sobre a criação do polo de ecoturismo da Cantareira 

e dá outras providências. (DOCREC - 128/2018) 
 

 
 

 

 
 


